PORTARIA Nº 313/25, DE 26 DE MAIO DE 2025.
Dispõe sobre a inclusão no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES), a habilitação de inserção descentralizada por meio do código “38.01 – Programa Mais Acesso a Especialistas”, que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
		Considerando os termos da PORTARIA SAES/MS Nº 1.640, DE 7 DE MAIO DE 2024 que dispõe sobre a operacionalização do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no CAPÍTULO II - REGISTRO DA PRODUÇÃO - Seção I - Da marcação no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES);

R E S O L V E:

 Art. 1º Fica inclusa, no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES), a habilitação de inserção descentralizada por meio do código “38.01 – Programa Mais Acesso a Especialistas”.
§1º A marcação citada no caput deste art. tem como objetivo identificar os estabelecimentos de saúde que compõem o PAR, para controle e monitoramento da realização de procedimentos específicos do Programa.
§2º A marcação deverá ser devidamente inserida no registro do CNES dos estabelecimentos de saúde contemplados nos PAR, pelo gestor local, para execução dos procedimentos relacionados ao PMAE.
Art. 2º A relação das unidades para habilitação descentralizada no programa Mais Acesso à Especialista sob Gestão Municipal, será a seguinte:
	GESTÃO
	DRS
	RRAS
	 MUNÍCIPIO
	 CNES
	 NOME

	Municipal
	16
	8
	Capão Bonito
	 6777813
	 Saúde da Mulher

	Municipal
	16
	8
	Capão Bonito
	2034816
	Ambulatório de Especialidades Médicas

	Municipal
	16
	8
	Capão Bonito
	2079797
	Santa Casa

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04/06/2024.
		Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 26 de maio de 2025.

					 DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
						  Prefeito Municipal

		Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

1